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ې حواله ورکړل شوې د یوناما په ویبپاڼه په    دا راپور او د  افغانستان په وسلواله جګړه کې د ملکي وګړو   ې دلته یي د خوندیتوب ټول راپورونه چ 

 reports-civilians-of-http://unama.unmissions.org/protection: يدې ادرس د لاس رسي وړ د

 

ې وروسته، یو افغان ماشوم کا
و درې میاشت  بل  د لومړي مخ تصویر : د افغانستان اسلامي جمهوریت او د طالبانو ترمنځ د افغان سولې د خبر

ې په سیمه کې  د 
د    هندارو کې روان دی، ې کور لور ته په مات شو   خپل  مه، د راکټ د لګیدو وروسته۱۲کال د دسمبر په   ۲۰۲۰کې د استوګت 

ې    -عراق او سوریه اسلامي دولت ې ، چ 
ې ټپیان کړل. د    شوی  ملکي  وژل  پکې یو د خراسان ولایت د دې راکټ برید پړه په غاړه اخست  او دوه نور یي

ې د څه کم یو میاشت د مخه په  اس ترسره شو    نومبر    ۲۱لامي دولت د خراسان ولایت کابل کې د هغه برید مسؤلیت هم په غاړه واخست چ 

ې په پایله کې    نور ټپيان شول.   ۵۰ملکي وګړي ووژل شول او   ۱۰چ 

  هدایت الله امید   ©: فوټو 

http://unama.unmissions.org/protection-of-civilians-reports
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 لنډیز  د راپور 

پاره   د  افغانو  میلیونونو  په  وروسته  جګړې  و  د    ۲۰۲۰دلسب   کال 

ې سولې د پاره هیله بخښونک ولید.  
وري  ریښتیت    په میاشت کې   د فبر

ې      وروسته    دو یته  رس  ړېهوک  ېو یاو طالبان      الاتیمتحده ا   بیا چ 

په رسمي ډول پیل شول. د کال    مذاکرات  د افغان  سولې   کې   سپتمبر 

په   ونو  اخب  پرلپسې  دوه  د  لیکن  درلوده،  ادامه  جګړې  اوږدو کې  په 

ې د کال په لومړیو نهه میاشتو  ې له امله یي ي اوربند وشو چ 
موقع عارض 

راکم شول.   تلفات  ثبت شوي  په  کې  د کال  مقابل کې  په  دې  د  خو 

ې سارې ډول ز    – یات شول وروستیو درې میاشتو کې ملکي تلفات په یر

ې د جګړې د طبعي بد وضعیت ښکاروندي دی. د کال په پای کې د   چ 

ې سولې د پاره امیدونه 
تاورتریخوالي په کچه کې د ډیروال سره د تل پای 

 لمنځه لاړ. 

ې تاکتیکونو د کمښت  
کموال  له امله  ملکي زیان  د کال په اوږدو کې د ځیت 

و،   اغب    څرګنده  تا باندې  نورو  مقابل کې  په  ې  د  چ  امله  له  کتیکونو 

ې زیاتیدو سره په ټوله کې ملکي تلفات هم ډیر شوي.   تاوتریخوالي د کچ 

د امریکا د متحده ایالاتو او طالبانو تر منځ هوکړه لیک وروسته یوناما  

په ښاري سیمو کې د دولت ضد وسلوالو  په ځانګړي ډول د طالبانو   

 بریدونو له امله ملکي  لخوا د لویو بریدونو او د نړیوال ځواکونو د هوایي 

ملکي تلفات د دولت    تلفاتو کې کمښت مشاهده کړی. خو بل لور ته

لخوا  عناصرو  سره   په   ضد  دفشار  لخوا  طالبانو  د  وژنو،  ي 
هدف 

د  ،  و چاودیدونکي توک رانګه  او همدا  بریدونو  افغان هوایي ځواک  او 

 . ۍ نښتو له امله ملکي وګړو ته زیان اوښت        ځمکت 

ې    ۱کال د جنوري له    ۲۰۲۰د     
پورې، یوناما    ۳۱څخه د ډسمبر تر  نېت 

ې په    ۵۷۸۵مړه او    ۳۰۳۵ملکي تلفات )  ۸۸۲۰ ټپيان( مستند کړي چ 

پ  ۲۰۱۹ په  تلفاتو د شمب   ملکي  سلنه    ۱۵رتله  کال کې د ثبت شویو 

کال راهیسې د ملکي تلفاتو تر ټولو    ۲۰۱۳کموال په ډاګه کوي او د  

ي ې   یوناما   . ټیټ شمب  ګڼل کب  ږ   په ملکي تلفاتو کې د   په داسې حال کې چ 

ۍ رب  ع کې په ملکي   ۲۰۲۰د  کموالي هرکلی کوي، خو    ټولب   
کال په وروست 

دغه ې  چ  ده،  اندېښمنه  اړه  په  زیاتوالي  ي  ناڅای  د  په    تلفاتو کې  کار 

نېټه د افغانستان د سولې   ۱۲کال د سپتمبر پر    ۲۰۲۰ځانګړي ډول د  

ې یوناما    ۲۰۰۹د  مذاکراتو د رسمي پیل سره هم مهال و.   کال راهیسې چ 

ې  په سستماتیک ډول ملکي تلفات ثبتول پیل کړي، لمړی ځل دی چ 

ې رب  ع په پرتله زیات تلفات ثبت شوي. د دې  په څلورمه رب  ع کې د تبې

ه د   کال په پرتله    ۲۰۱۹کال په وروستیو درې ربعو کې د    ۲۰۲۰سربب 

په ځانګړي ډول په لاس جوړ ځای په ځای   سلنه ملکي تلفات  ۴۵

امله له  وژنو  ي 
هدف  د  او  توکو  چاودیدون  شوي.   شویو  ې    ډير 

زیای  د 

یال لا بدتر  ې وړ د دې تاکتیکونو له امله زیاتوالي د ډار چاپب 
اندیښت 
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په ربعوار شکل د ملکي وګړو مرګ او ژوبله
کال۲۰۲۰دسمبر ۳۱جنورۍ څخه ۱د 

وژل شوي  ټپیان 
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ې 
ې د ټولت  ې فلج کړي. کړی چ  ې یي

ې برچ 
    زیای 

 زیان د وسله والې جګړې د هغه کال کې    ۲۰۲۰په  
ملکي وګړو ته اوښت 

و لپاره ګاللی.   ې د افغانستان خلکو د لسب     د درد او کړاو دوام دی چ 

پراخه کچه په  کړاو    درد او   وسله والې جګړې له خوا رامنځ ته شوي 

لري  جن   شتون  عمر،  ټول  د  وسیتاو  ټولنب   مختلفو  او  قومونو   ،-

اقتصادي مخینو درلودونکو خلکو له خوا په ښارونو او کلیوال سیمو  

ي  محسوس دیکې  
روای  زیان ها خوا وسله والې شخړې  یکي  فب   تر   .

ې  تروما  ې وزلي رامنځ ته کړې او زیات شمب  ملکي وګړي یي ې او    او یر
پوهت 

ي مرستو مت  عدالت ته له محدود لاس رسي سره .   کي پر بشر ګرځولي

ې جګړې د کوویډ  ۲۰۲۰په  
، روای  اړینو    ۱۹-کال کې د  ته  ګون  وبا غبر

ي خدمتونو او درملو برابرول له ځنډ سره مخ کړي  1. روغتیایي

ې په افغانستان کې د    یوناما    زیاتیدونکي یو ځل بیا پر دې ټینګار کوي چ 

ته   پای  او دوښمنیو  ترټولو غوره لار د جګړو  ته رسولو  پای  د  زیان 

د ملګرو  شوی سیاسي حل دی.    ې له لارې رامنځتهمذاکر د  سول او  ر 

س د بشر مرستو د پاره د نړیوال   ي انټونیو ګوټب 
ملتونو عمومي مونسر

ي او ژوند  
ي مرستو د پاره زمینه برابر سر ې بشر اوربند غوښتنه کړې، چ 

 
 ( وګورئ.  ۲۰۲۰وبا پر مهال پر روغتیا بریدونه )جون  ۱۹-د یوناما ځانګړی راپور: د کوویډ 1
ي ویډیو ۲۳ال د مارچ پر  ۲۰۲۰د   2

ي نېټه د عمومي منسر     https://www.un.org/en/globalceasefireې ویب پاڼه وګورئ: ه د پیغام پیي
 /https://secure.avaaz.org/campaign/en/global_ceasefire_locوګورئ:  3
ون 4 خبر ملتونو  ملګرو  کوویډد  د  وګورئ،  لپاره    ۱۹-ه  تصویب  د  ې 

غوښتت  اوربند  د  ملتونو  ملګرو  د  مهال  پر  ناورین  لاسلیکونه:    ۱۷۰د 
https://news.un.org/en/story/2020/06/1066982 

 ( پریکړه لیک وګورئ. ۲۰۲۰)  ۲۳۳۲د ملګرو ملتونو د امنیت شورا  5

ې   ۲۰۲۰یوناما همدارنګه یو ځل بیا د  وژغوري.  
  2کال د مارچ میاشت 

نړیو  د  د  راهیسې  ي 
منسر عمومي  د  ملتونو  ملګرو  د  لپاره  اوربند  ال 

ې یادونه کوي څو د کوویډ
ې او غوښتت 

له وبا سره   ۱۹-دوامدارې هڅوی 

  ، ي
ې  کې  3ټوله نړۍ    . پهمبارزه وسر

ې غوښتت 
په پراخ ډول د خلکو، د دغ 

 5او د ملګرو ملتونو د امنیت شورا له خوا ملاتړ وشو.   4، غړو هیوادونو 

ې په   ې هم  د جګړې په ښکېلو لورو   باندې غږ کړی چ 
نړیواله ټولت 

پاره  د  اوربند موافقه وکړي تر څو   ې بریاته رسیدو ته د  سولې  خبر

ې  په داسې حال کې چ   . ي
برابر سر یال  ،  مناسب چاپب  د    افغان دولت 

په مکرر ډول د اوربند سره خپل ملاتړ    افغانستان  اسلامي جمهوریت 
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وژل شوي او ټپیان شوي ملکي وګړي 
کال۲۰۲۰-۲۰۰۹دسمبر د ۳۱جنورۍ څخه ۱د 

وژل شوي  ټپیان 

ې   ار ګن ټی ا یب ېپه د وناما ی په   کوي چ 

د ملکي   ولډ ب   ولټپه  افغانستان کې 

ته  یپا  ګړېرسول، د ج ی پا انیز  و ګړ و 

و اترو د لار    اسي یس ېرسول او د خبر

ې حل   غوره لار ده.   یي

https://www.un.org/en/globalceasefire
https://secure.avaaz.org/campaign/en/global_ceasefire_loc/
https://news.un.org/en/story/2020/06/1066982
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   اعلان کړی او طالبانو  دا ټول غوښتنه تل رد کړې. 

، یوناما    ۲۰۲۰د    له سیاسي تحولاتو سره په هم مهالي کال په اوږدو کې

ډول د ملکي تلفاتو په شمب  کې ادلون بدلون مستند کړی. د کال په  

ا ترمنځ په دوحه کې د  -یالاتوپیل کې د متحده  کال د    ۲۰۲۰طالبانو 

وري پر   نېټه د تړون تر لاسلیک مخکې "د تاوتریخوالي د کمښت   ۲۹فبر

ې د جګړې ښکیلیې خواوې ملکي وګړ  ۍ" په ډاګه کړه چ 
و ته د زیان د  اوی 

ې د دغه کار هوډ ولري. بیا  خو  مخنیوي او راکمولو ځواک لري،   کله چ 

ې  
میاشت  مارچ  لوړیدونکو کچد  د  تاوتریخوالي  د  اړه    6وراهیسې  په 

ې  
مهال  اندېښت  ې شوې،  داسې 

د    کلهزیای  او  تلفاتو  ملکي  یوناما د  ې  چ 

یدو   وبا   ۱۹- کوویډ اړوندو مرکزونو    خب  او  پر روغتیا  لومړیو کې  د  په 

ي اخب   د کال په اوږدو کې    7بریدونو زیاتیدونک شمب  مستند کړ. 
د کوچت 

اګست( پر مهال د افغان    ۲  -جولای  ۳۱اخب  )( او لوي  ۲۶-۲۴مۍ  )

ي ځواکونو او طالبانو ترمنځ دوو موقتو اوربندونو تر ډیره په  
ملیي امنیت 

 دغو مودو کې ملکي وګړو ته زیان راکم کړ.  

نېټه، د افغانستان د اسلامي جمهوریت او طالبانو په    ۱۲د سپتمبر پر  

قطر په دوحه کې  استازیتوب مذاکره کوونکو ټیمونو په رسمي ډول د  

که څه هم دغه کار د ملکي   د افغانستان د سولې مذاکرات پیل کړل. 

ې .  وګړو وضعیت ښه نه کړای شو 
  ،کې   اشتو یم  و یراوروسته په در   تر هع 

راه وخت  ې   سې ی د کوم  ې   چ  س ۲۰۰۹په    یي په    ول ډ  کیستماتی کال 

 
ډول 6 په  مثال  او    ceasefire-towards-work-and-olencevi-reduce-further-parties-calls-https://unama.unmissions.org/unama;د 
-europa.eu/headquarters/headquartershttps://eeas.

homepage_en/76616/Afghanistan:%20Statement%20by%20the%20Spokesperson%20on%20the%20need%20for%20an%20imm
;  ediate%20and%20permanent%20ceasefire   .وګورئ 

 ( وګورئ. ۲۰۲۰ن وبا پر مهال پر روغتیا بریدونه )جو  ۱۹-د یوناما ځانګړی راپور: د کوویډ 7
ې پورې، یوناما    ۳۱څخه د ډسمبر تر    ۱کال د اکتوبر له    ۲۰۲۰د   8  

ې په    ۱۹۰۱مړه او    ۸۹۱ملکي تلفات )  ۲۷۹۲نېت  کال کې د ورته مودې د   ۲۰۱۹ټپيان( مستند کړي، چ 
په لاس  کال کې د ورته مودې په پرتله د غب  انتحاري    ۲۰۱۹په    سلنه زیاتوال په ډاګه کوي؛ یوناما همدارنګه  ۴۵ټپیان( ملکي تلفاتو په پرتله    ۱۲۰۵مړه او    ۷۲۶)  ۱۹۳۱
ي وژنو له امله په ملکي تلفاتو  ۶۹شویو چاودیدونکو توکو له امله په ملکي تلفاتو کې  جوړ 

 سلنه زیاتوال مستند کړی.   ۶۲سلنه زیاتوال او د هدف 
، یوناما   ۲۰۲۰د  9 ې په ټپیان( او   ۸۵۷مړه او  ۴۰۰ملکي تلفات ) ۱۲۵۷کال په اکتوبر کې  مستند کړي.  ټپیان(  ۶۶۳مړه او  ۳۰۲ملکي تلفات ) ۹۶۵نومبر کې یي

ې دغه ډول بریدونو د     10 ې دغه راپور لیکل کیدو، دوام درلود. په داسې حال    ۲۰۲۱یوناما ملاحظه کړې چ  ې دا د راپور ورکولو له مودې کال په جنوري میاشت کې چ  کې چ 
وري په پیل کې په ځانګړي ډول د ځینو تر ټولو وروستیو پېښو لپاره د مختلفو فعالینو له خوا د مسوولیت اخ   ۲۰۱۲څخه بهر و، د   یستلو کال د جنوري په پای او د فبر

ې یو شمب  هغه کسان  ې په ښکاره ډول ترسره شوي. دولت خبر ورکړی چ 
ې د دغو بریدونو په تړاو نیول شوي له دولت ضد عناصرو لکه طالبانو سره اړیکې تورونه او ردوی  چ 

ې   ۱۵نېټه، په کابل کې    ۳۱کال د جنوري پر    ۲۰۲۱لري. د   ې ټینګار وکړه چ  ي زیربناوو د تخریب دوام وغانده او پر دې یي
ډیپلوماتیکو ماموریتونو د ترورونو، تښتونو، او د حیای 

ي 
ې د لاس رسي وړ دهطالبان د زیاتره دغه هدف 

نیټ پای   ي )اعلامیه پر راتلونکې انب ر on-https://af.usembassy.gov/statement-  :   تاوتریخوالي مسوول ګڼل کب  ږ
infrastructure-vital-of-destruction-and-kidnappings-assassinations-of-continuation /،    وري پر    ۲۰۲۱په وروسته ځل د نېټه لیدل    ۱۱کال د فبر

پر   وري  فبر د  ده:    ۱شوې(.  وړ  رسي  لاس  د  ې 
پای   نیټ  انب ر راتلونکې  پر  )اعلامیه  کړه  رد  ښکیلتیا  خپله  ې  ر

پېس  ې 
دغ  په  طالبانو  نېټه، 

https://alemarahenglish.net/?p=42271  وري پر    ۲۰۲۱، په وروسته ځل د وري پر  نېټه لیدل شوې(.    ۱۱کال د فبر نېټه، یوناما په افغانستان کې د    ۱۵د فبر
ي حقونو د مدافعی ې د هغوي د  بشر ې هم تر پوښښ لاندې نیسي کومې چ  ر

ې همدارنګه هغه پېس  ې په اړه راپور خپور کړ، چ 
جګړیب    نو، ژورنالستان او رسنیو د کارمندانو د وژی 

ن انب ر راتلونکې  پر  راپور  دغه  شوي.  راپور  دي  نه  چوکاټ کې  په  ې 
ساتت  د  وګړو  ملکي  د  امله  له  ۍ 

توای  نا  د  یوناما  د  معلومولو کې  په  دی: تړاو  وړ  رسي  لاس  د  ې 
پای   یټ 

https://unama.unmissions.org. 

رب  ع په پرتله د ملکي   مې ید در   لځ  يړ په لوم   وناما ی  ړېک  لیمستندونه پ

شم په  په    کې   ب  تلفاتو  . ړیمستند ک   اتوال یز    رب  ع کې   لورمهڅد کال 

  ۴۵په پرتله    اشتو یم  و یورته در   د   کال کې   ۲۰۱۹دا په    ،ېپر د  هب  سرب

  دونکو یچاود  و یشو   لاس جوړ    د   ا یب  هب  کوي، په ت   هګا ډپه    اتوالیسلنه ز 

ې 
د کاروی  امله  توکو  له  وژنو  ي 

هدف  میاشت کې   8. دی  او  اکتوبر  د    په 

ې په پرتله ملکي تلفات لوړ وو، او د نومبر    ۲۰۲۰
کال د بلیې هرې میاشت 

ې  په میاشت کې   ې چ  کال کې په    ۲۰۰۹    ما یونا، له کوم وخت راهست 

سیستماتیک ډول مستندول پیل کړي د ملکي تلفاتو شمب  تر ټولو لوړ  

ې  په دسمبر میاشت کې    9و. و 
ي ټولت 

خلک د رسنیو د کارمندانو، د مدی 

د فعالینو، د قضائیه قوې د غړو د حکومت د ملکي ادارې، او دغه راز 

ي 
وژنو له    د جنګیالو د کورنیو ملکي غړو په ګډون د ولسي وګړو دهدف 

ې  ې "  ډیریلړۍ سره مخ شول، چ    10. بولي نوم ترور"  د یي

ي   دولت ضد عناصر لا اوس هم د زیاترو ملکي تلفاتو لامل ګڼل کب  ږ

ې په   سلنه جوړوي. په داسې   ۶۲کال کې د ټولو ملکي تلفاتو    ۲۰۲۰چ 

ې یوناما د عراق او شام د اسلامي دولت   خراسان ولایت    –حال کې چ 

د دولت ضد عناصرو    شمب  ملکي تلفات منسوب کړي، ډلې او طالبانو ته کم  

ې یوناما   له خوا د هغو  ې   ملکي تلفاتو شمب  چ  کوم مشخص لوري ته     یي

 د تب  کال په پرتله دوه برابره زیات شوي. نه کړای شول ،    منسوب

په   ځواکونو  پلوه  شویو   کې   کال  ۲۰۲۰دولت  ژوبل  او  شویو  د وژل 

https://unama.unmissions.org/unama-calls-parties-further-reduce-violence-and-work-towards-ceasefire
https://eeas.europa.eu/headquarters/headquarters-homepage_en/76616/Afghanistan:%20Statement%20by%20the%20Spokesperson%20on%20the%20need%20for%20an%20immediate%20and%20permanent%20ceasefire
https://eeas.europa.eu/headquarters/headquarters-homepage_en/76616/Afghanistan:%20Statement%20by%20the%20Spokesperson%20on%20the%20need%20for%20an%20immediate%20and%20permanent%20ceasefire
https://eeas.europa.eu/headquarters/headquarters-homepage_en/76616/Afghanistan:%20Statement%20by%20the%20Spokesperson%20on%20the%20need%20for%20an%20immediate%20and%20permanent%20ceasefire
https://af.usembassy.gov/statement-on-continuation-of-assassinations-kidnappings-and-destruction-of-vital-infrastructure/
https://af.usembassy.gov/statement-on-continuation-of-assassinations-kidnappings-and-destruction-of-vital-infrastructure/
https://af.usembassy.gov/statement-on-continuation-of-assassinations-kidnappings-and-destruction-of-vital-infrastructure/
https://af.usembassy.gov/statement-on-continuation-of-assassinations-kidnappings-and-destruction-of-vital-infrastructure/
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(  ملکیانو  .  ۲۵یوه رب  ع ) )ملکي مرګ ژوبلیې نړیوالو نظامي سلنه( اړولي

ځواکونو ته د ملکي تلفاتو منسوب شوی شمب  د پام وړ راټیټ شوی،  

ې په لومړیو دوه میاشتو کې رامنځ ته شوي او د متحده  ې زیاتره هغه یي چ 

د  -ایالاتو ترمنځ  پر    ۲۰۲۰طالبانو  وري  فبر د  تړون   ۲۹کال  تر  نېټه 

ې میاشتو کې د هغوي له خوا هیڅ تلفات ن
ه دي وروسته د کال په پای 

په   ې  چ  راهیسې  وخت  له کوم   ، وخت کې ورته  په  شوي.  ته  رامنځ 

پیل کړي،    ۲۰۰۹ په سیستماتیک ډول مستندول  ې    ۲۰۲۰کال کې یي

ي ځواک په ګډون افغان ملیي اردو ته د ملکي تلفاتو  کال د افغان هوایي

ې زیاتره  د منسوب شوي د تر ټولو لوړ شمب  شاهد و،   ې چ  د    هغه یي

ي بریدونو او ځمکنی  و نښتو په پایله کې رامنځ ته شوي.  هوایي

ې   ۷۵۶مړې او    ۳۹۰تلفاتو )  ۱۱۴۶د ښځو د  یوناما  
ې د ټولو    –  ټپیای  چ 

مړه او    ۷۶۰تلفاتو )  ۲۶۱۹( او د ماشومانو د  سلنه جوړوي  ۱۳تلفاتو  

ې د ټولو تلفاتو  ټپیان ۱۸۵۹ پر ښځو  ( په ګډون، سلنه جوړوي ۳۰چ 

په   یو ځای  ې سره  ماشومانو څوک چ  ملکي ک  ۲۰۲۰او  ټولو  د  ال کې 

ې پور   ۴۳تلفاتو تر  
نکي اغب   په  و تشکیلوي، د جګړې د ویجاړو   ې سلت 

ې د    اړه اندېښمنه ده.  ې وړ ده چ 
ې     ۲۰۰۹د اندیښت  کال د کله راهیسې چ 

کال کې    ۲۰۲۰یوناما په سستماتیک ډول ملکي تلفات ثبتول پیل کړي  

ې د وژل ې لوړ شوی، چ  شوي    د وژل شويو ښځو شمبې د ریکارډ  تر کچ 

شمبې کې   راغلی.    ۱۳کال کې    ۲۰۲۰ښځو  وال  ډير  یوناما    سلنه 

ې په   ې سره د دې یادونه کوي چ 
کال کې    ۲۰۲۰همدارنګه له اندېښت 

زیات شمب    د  پرتله  په  عناصرو  دولت ضد  د  ځواکونه  پلوه  دولت 

 
،    ۲۰۲۰په  11  منسوب کړي.  وژل کیدل   ۲۸۱او دولت ضد عناصرو ته  و وژل کیدل او ملکي تلفات ۳۳۷یوناما دولت پلوه ځواکونو ته کال کې
د شتمنو او زورواکو  لخوا د ساعت تیرۍ د پاره استحصال کیږي، په ځانګړي ډول د ګډولو او جنسي فعالیتونو په    بچه بازي یو زیانمنونکی عمل دی چې هلکان  12

 کال د فبرورۍ په میاشت کې مرعي الاجرا دی.  ۲۰۱۸جرم ګڼل شوی، چې د   کې موخه : دا د نوي جزا  په کوډ 
ي مرستو پلان، کوویډ 13  ( وګورئ.  ۲۰۲۰ړیواله وبا )ډسمبر ن ۱۹- د یونیسف، د ماشومانو لپاره د بشر

 11مسوول دي.  وژنو ماشومانو د 

ي او بچه بازۍ  ې او ماشومان لا اوس هم د جنسي تب 
په ګډون  12ښچ 

ې   ي. سره له دې چ  د جګړې اړوند جنسي تاوتریخوالي څخه زیانمن کب  ږ

ي، خو عدالت ته محدود لاس رسي او د   دغه عملونه جرم ګڼل کب  ږ

د   ملامتولو کلتور  د  ي 
قربای  او  م  له    ورکړې   سابحچوپتیا، سرر چارې 

 سختو ننګونو سره مخ کړي.  

ه بیا د طالبانو له خوا   یوناما همدارنګه د جګړې د ښکیلو لورو په تب 

ساتلیي  جاري  مستندول  ې 
او کاروی  ې 

د ګماری  ماشومانو  یوناما  و  خ،  د 

ې افغان  همدارنګه د داسې پېښو مستندول جاري ساتلیي   په کومو کې چ 

د   ماشومانو  د  ډلې  والې  وسله  پلوه  دولت  او  ځواکونه  ي 
امنیت  ملیي 

ې مسوول وو 
ې او کاروی 

ې د کورنیو چارو وزارت    ګماری  ، خو سره له دې چ 

د افغان ملیي پولیسو د جلب و جذب په مرکزونو کې د ماشومانو د  

ې د  
ې او کاروی 

ې د واحدونو له لارې د کم عمره اشخاصو د ګماری 
ساتت 

اندېښمنه راز  یوناما دغه  .  مخنیوي په برخه کې د پام وړ پرمختګ کړی

ې د کوویډ ې    ۱۹-ده چ  ې لوړیدلو  وبا له امله د یر ې وزلۍ د کچ  کارۍ او یر

ې په وړاندې 
ې او کاروی 

ماشومان د جګړې د ښکیلو لورو له خوا د ګماری 

ې هغوي د کار  بیا له دې امله چ  ه  لا زیات زیانمنیدونکي کړي، په تب 

 13پیدا کولو ته اړ دي څو له خپلو کورنیو سره مرسته وکړي. 

خوا پر روغتونونو    کال کې د جګړې د ښکیلو لورو له  ۲۰۲۰یوناما په  

او اړوندو کارمندانو د بریدونو په شمب  کې لږ څه زیاتوال مستند کړی،  

. یوناما په مکرر   په ځانګړي ډول د کال په دویمه او څلورمه رب  ع کې

ې پر اهمیت ټینګار کړی،  
ي مرکزونو او کارمندانو د ساتت  ډول د روغتیایي

ه بیا د کوویډ . دغو    ۱۹- په تب  بریدونو په افغانستان کې وبا په زمینه کې

ي خدمتونو د برابرولو په وړاندې د پام وړ  ي روغتیایي
د خلکو لپاره د کاف 

کال یو تر ټولو وحشتناک برید د    ۲۰۲۰خنډونه لا پسې ناوړه کړي. د  

ې د    ۱۳کابل په  
ې د مۍ میاشت 

ي حوزه کې د زیږنتون پر څانک 
ې  ۱۲امنیت   

نېت 

ې یو شمب  وسله کسان په ز  وره روغتون ته ننوتل او په  برید و، کله چ 

ې پر ملکي وګړ  ې په لور لاړل او هلته یي
  و عمدي ډول د زیږنتون د څانک 

ې   هګا ډپه  سره مرکې  انو ید قربان    کوي چ 

ي ښ د او 
د   لو ډ لو ېکښ ه ړ په ا ان یز  ت 

اف په  ې  ولډاعب  د ملکي تلفاتو د   ، چ 

ې پ ر
ي عزت او حقونو  ېس 

وروسته د قربای 

  هڅ  ږ ل ډېر  دي ،  ه ړ په ا توبیخوند

 شوي. 
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  ۲۳ملکي تلفاتو )  ۴۶دغه برید د  ډزې وکړې او لاسي بمونه ګذار کړل.  

ې   ۲۳مړه او   ې تازه یي ې هغه میندې وې چ  ې زیاتره یي ټپیان( لامل شو، چ 

لا تر اوسه نامعلوم  ماشومان زیږولي وو. د دغه برید مسوول لوری  

ې دی.  
 پای 

ې ته د ماشومانو د لاس رسي حق په 
کال کې د وسله والې    ۲۰۲۰پوهت 

ه بیا پر ښوونځیو او ښوونکو د   جګړې له امله کمزوری شوی، په تب 

بریدونو له امله. دغه کار په عمده ډول د سوځولو او ځای پر ځای 

و او د ښوونکو  شویو چاودیدونکو توکو له لارې د ښوونځیو د ورانول

مستقیمو  د  خوا  له  عناصرو  ضد  دولت  د  په ګډون  وژنو  ي 
هدف  د 

 بریدونو له امله رامنځ ته شوی.  

څخه د زیاتو مرکو له لارې،    ۱۳۰کال له قربانیانو سره له    ۲۰۲۰په  

و، اقتصادي او کلتوري حقونو   د  جګړې  یوناما د قربانیانو پر ټولنب  

مرکه شوي قربانیان بېځایه شوي، په  سخت اغب   مستند کړی. زیاتره  

ي فعالیتونو کې ګډون نه کوي ، او د روزي ګټونکي د له  کلتوري یا مذهتر

ي لګښتونو له امله له مالي ستونزو سره مخ   لاسه ورکولو او روغتیایي

ونک و و دي. دغه حالت په ځانګړي ډول د هغو قربانیانو لپاره ویجاړ 

ي تر 
ې له جسمي معلولیت او روای   . دي  ما سره لاس او ګریوانو څوک چ 

ه پر دې،   ې یوناما سربب  مرکه کړي په ډاګه کړې    ورسره  هغو قربانیانو چ 

خوا   له  لورو  ښکیلو  د  جګړې  د  ې  او  چ  اړه  په  زیانو  شویو  اړول  د 

د   د کرامت  پیښو دقربانیانو  تر  تلفاتو  ملکي  د  او   ، برخه کې په  منلو 

من  تر  حده کمپه برخه کې  روسته د هغوی د حقونو د ساتلو  کار   اغب  

مسوول شویترسره   د جګړې  حالاتو کې  ي  استثنایي په  یوازې  لوري   . 

بخښنه  یا  ي 
ومت  زیان  شوی  ته  رامنځ  څو  رسیدنه کړې  ته  ي 

قربای 

ې    نه وو   وغواړي. قربانیان زیاتره له دې خبر  ې آیا  چ  ې چ  ر
ې پېس 

د هع 

ې   یي ته  وګړو  څ ملکي  اړول  ترسره زیان  نه  ر خورا کم شمب   شوې  ب  او   ،

ان ترلاسه کړی. زیات شمب  قربانیانو په ډاګه  قربانیانو د خسارې جبر

ې د   او د سولې   تر ټولو مهم بللی،ېښو بیا نه تکرار  پدغه ډول  کړې چ 

ې خپله هیله په ډاګه کړې.   لپاره یي

 

 

ې ملکي وګړو ته تر ټولو زیات زیان اړو  ې ډولونه چ  ر
 ي د پېښ 

سلنه کموالي په    ۱۵کال کې د ملکي وګړو په ټولټال شمب  کې    ۲۰۲۰په  

د   په ګډون  بریدونو  و  یب   ډله  د  عناصرو  ضد  دولت  د  ډول  عمده 

ځانمرګو بریدونو له امله د کم شمب  ملکي تلفاتو او د نړیوالو نظامي 

و عملیاتو   د هوایي بریدونو    ځواکونو  او د دولت پلوه ځواکونو د چاڼب  

وی. په ورته  له امله په ملکي تلفاتو کې د کموالي له امله رامنځ ته ش

او   توکو  چاودیدونکو  شویو  تعبیه  انتحاري  غب   د  یوناما   ، وخت کې

ي وژنو  
"ترور" ، له امله د  په اصطلاح    په شمول د ملکي کسانو هدف 

دولت ضد عناصرو ته منسوب شوی د ملکي تلفاتو لوړ شمب  مستند 

 
شوي چاودیدونکي توکي )د انتحاري او غب  انتحاري تعبیه شویو چاودیدونکو توکو ګډه کارونه( د ملکي تلفاتو مخکښ  په لاس جوړ    پورې،    ۲۰۱۹کال څخه تر    ۲۰۱۷له   14

 لامل ګڼل کیده. 

ي    راز د افغان ملیي اردو د کړی. یوناما دغه   ځمکنیو نښتو او د افغان هوایي

ي بریدونو له امله په ملکي تلفاتو کې لوړوال مستند کړی.   ځواک د هوایي

، د    ۲۰۲۰په   ۍ    ۲۰۱۶کال کې لپاره ځمکت  کال راهیسې د لومړي ځل 

ې   ر
ې د پېس 

ې تر ټولو زیات د ملکي تلفاتو لامل شوي،  ډو هغه  نښت  ل و چ 

ي.   ۳۶او د ټولټال شمب  د   ې مسوولې ګڼل کب  ږ
کال د    ۲۰۲۰د    14سلت 

ې څخه د ډسمبر تر    
پورې، ځمکنیو نښتو   ۳۱جنوري له لومړۍ نېت 

ې د   ۲۰۲۰په  یوناما  کال د ریکارډ تر کچ 

 ښځو وژل ثبت کړي،د ښځو وژل کیدل

ې او ماشومان   ۱۳
سلنه ډیره شوې، ښچ 

 .  سلنه جوړوي ۴۳د ټول ملکي تلفاتو  
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ې د    –ټپیان( اړولي    ۲۲۸۲مړه او    ۸۷۲ملکي تلفات )  ۳۱۵۴   ۲۰۱۹چ 

ې په عمده ډول د ملکي    کال په پرتله یو څه زیاتوال په ډاګه کوي چ 

کال راهیسې د ځمکنیو   ۲۰۱۶دا د    15وګړو د وژنو له امله لوړ شوی. 

ې د نښتو له امله په ملکي تلفاتو کې لوم   ۲۰۱۹- ۲۰۱۷ړی زیاتوال و چ 

کلن جریان معکوسول په ډاګه کوي. درې  د  کلونو ترمنځ ثبت شوی  

و نښتو له امله زیاتره ملکي تلفات په عمده ډول په ګڼ میشتو ید ځمکن

سیمو کې د غب  مستقیمو وسلو لکه د توپ ډزو، هاوانونو او راکیټونو  

ې له امله رامنځ ته شوي. 
 د کاروی 

په لاس د دولت ضد عناصرو له خوا د دواړو انتحاري او غب  انتحاري  

ې نږدې د ټولو ملکي تلفاتو یو په دریمه جوړ  
چاودیدونکو توکو کاروی 

ې   چ   ، اړولي )  ۳۰۴۲برخه  تلفات  او    ۸۷۲ملکي  ټپیان(   ۲۱۷۰مړه 

 
، یوناما د ځمکنیو نښتو له امله   ۲۰۱۹په  15  ټپیان( مستند کړي.  ۲۲۹۵مړه او  ۷۶۶ات )ملکي تلف ۳۰۶۱کال کې

کال په پرتله له دغو وسیلو څخه د رامنځ ته    ۲۰۱۹تشکیلوي. دا د  

ې    ۳۰د شمب  په پرتله    شویو ملکي تلفاتو  سلنه کموال په ډاګه کوي، چ 

و بریدونو په ګډون د ځانمرګو بریدونو   له امله  په عمده ډول د ډله یب  

سلنه کموال له امله رامنځ ته شوی. غب  انتحاري   ۶۴په ملکي تلفاتو د  

کال کې د ټولو ملکي   ۲۰۲۰شویو چاودیدونکو توکو په  په لاس جوړ  

. په  سلنه اړو  ۲۶تلفاتو   په لاس جوړ  کال کې د غب  انتحاري   ۲۰۲۰لي

  ۲۰۱۹شویو چاودیدونکو توکو له امله د وژل شویو ملکیانو شمب  د  

ې د ژوبل شویو    ۴۳کال په پرتله   سلنه زیات شوی، په داسې حال کې چ 

 سلنه راکم شوی.  ۱۰هغو شمب  

ا  " ی ه  دواړو ځانمرګو بریدونو او غب  انتحاري موټر بمونو )"لارۍ بمون 

"( په ګڼ میشتو سیمو کې زیات شمب  ملکي تلفات ه یادیږي  "موټر بمون 

۸٪ 

 د پېښو پر اساس ملکي تلفات
۲۰۲۰مبردس ۳۰تر  خهڅ ۍجنور ۱د   

 غیر انتحاري چادودیدونکي توکي 

ي چاودیدونکي توکي 
 ځانمرک 

٪۲۶  

۴.۵٪ ۳٪ 

۳۶٪ 

۳۴.۵٪ 

۱۴٪ 

۸٪ 
  
ۍ نښن   ځمکن 

یوځای ټول چاویدونکي 

 تونکي 

  
ي وژن 

 هدف 

 هواني 

 بریدونه

  ناچاوده 
دجګړې پان 

 توکي 

 نور

 ۸۷۲ملکي تلفات )  ۳۱۵۴

ټپیان( ۲۲۸۲وژل شوي او  

 

وژل  ۸۷۲ملکي تلفات )  ۳۰۴۲

ټپیان( ۲۱۷۰شوي او   

 

وژل  ۷۲۷ملکي تلفات )  ۲۲۹۶

ټپیان(۱۵۶۹شوي او    

ملکي تلفاتملکي تلفات  ۷۴۶  

ټپیان( ۶۰۱وژل شوي او ۱۴۵)    
 

  

وژل  ۷۰۷ملکي تلفات )  ۱۲۴۸

ټپیان( ۵۴۱شوي او  

وژل  ۳۴۱ملکي تلفات )  ۶۹۳

ټپیان( ۳۵۲شوي او   

 

ټپیان( ۲۹۱وژل شوي او  ۱۰۳ملکي تلفات )  ۳۹۳   

 

 ۱۴۰ملکي تلفات )  ۲۸۹

ټپیان( ۱۴۹وژل شوي او   
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ې سیمې د اغب    
ې زیاتره د هغوي د ځواکمنو چاودنو پر پراچ  ، چ  اړولي

او   ته شوي. دغه وسیلیې همدارنګه د ملکیانو  امله رامنځ  له  ښیندلو 

ې منع  
ې د نړیوال قانون له مچ  ملکي شیانو په ضد کارول شوي، کوم چ 

وع اهدافو په ضد هم  دي. آن   ې په ګڼ میشتو سیمو کې د مشر که چب 

ې دغه ډول کارونه   ي چ 
ه اغب   درلودای سر ې توپب  کارول شوې وي، هغه یر

ي   ي او ښایي ې له نړیوال قانون څخه جدي سرغړونه ګڼل کب  ږ
پالت  د بشر

 . ي
ي جرمونه وګڼل سر

 جنک 

شویو چاودیدونکو توکو ترمنځ د لاس جوړ  په لاس جوړ  د غب  انتحاري  

ې د   سلنه زیات ملکي    ۳۵کال په پرتله    ۲۰۱۹فشاري ماینونه کومو چ 

ې  
ي، د زیای  تلفات اړولي او نږدې د ټولو پېښو مسوول طالبان ګڼل کب  ږ

ې تعبیه شویو   ې وړ دي. یوناما یو ځل بیا پر طالبانو غږ کوي چ 
اندېښت 

ر ډول بنده کړي او  چاودیدونکو توکو د فشاري ماینونو   کارونه په بشب 

په دې برخه کې یو ځل بیا د طالبانو له خوا د پخوانیو شویو ژمنو یادونه  

ي  
ې په افغانستان کې کارول شوي، د قربای  کوي. دغه وسیلیې څرنګه چ 

ضد   پرسونل  د  او  دي  ه  توپب  ې  یر ډول  ي 
ذای  په  او  ي  فعالب  ږ وسیله  په 

د دغه   په څب  کار کوي.  ماینونو  ي  ځمکنیو  د بشر ډول وسلو کارونه 

ې له نړیوال قانون څخه سرغړونه  
پالت  حقونو له نړیوال قانون او د بشر

ي.    ګڼل کب  ږ

ي وژنو 
کال    ۲۰۲۰، په  په ګډون "ترور"    په اصطلاح د ملکي وګړو    ، هدف 

ې د    ۵۴۱مړه او    ۷۰۷ملکي تلفات )   ۱۲۴۸کې   ، چ    ۲۰۱۹ټپیان( اړولي

 
 ل دي. دا ارقام  د ځان سره  د هدف ګرځول شوي ملکیان او هغه چې په تصادفي ډول د نورو کسانو د هدف ګرځولو په مهال اغیزمن شوي دواړو ته شام 16  

ي وژنو له امله   ،کال کې   ۲۰۱۹په  17
 ټپیان( طالبانو ته منسوب کړي.   ۲۳۸مړه او  ۳۸۸ملکي تلفات ) ۶۲۶یوناما د هدف 

سلنه    ۴۵لکي تلفاتو په شمب  کې  د دغو بریدونو له امله د م کال په پرتله  

ې د  
ي ټولت 

زیاتوال په ډاګه کوي. په دې کې د رسنیو د کارمندانو، د مدی 

فعالینو، د قضائیه قوې د غړو د حکومت د ملکي ادارې، او دغه راز د  

جنګیالو د کورنیو د ملکي غړو په ګډون د ملکي وګړو عمدي وژنه شامله  

ې دولت ضد عناصرو    ۴۹یوناما د دغو ملکي تلفاتو    16ده.  سلنه هغه یي

  ،   ۳۰۲مړه او    ۴۵۹ملکي تلفات )   ۷۶۱ته منسوب کړې. د دې له جملیې

ې طالبانو ته منسوب شوي او د   ي وژنو له امله وو چ 
  ۲۰۱۹ټپیان( د هدف 

سلنه زیاتوالي په ډاګه کوي.   ۲۲کال په پرتله  
17 

امله ملکي    ۲۰۲۰په   له  بریدونو  پرتله  د هوایي  تبې کال په  کال کې د 

ې  س  ۳۴تلفات   وژل شوي    ۳۴۱ملکي تلفات)    ۶۹۳لنه راټیټ شوي، چ 

ټپیان(.  د امریکا متحده ایالاتو او طالبانو ترمنځ د هوکړه لیک   ۳۵۲او  

ي ځواکونو خپل هوایي بریدونه محدود کړل  
وروسته د نړیوال امنیت 

ې په پایله کې د هوایي بریدونو له امله   په  سلنه کمښت راغلی.    ۸۵چ 

  ۲۰۲۰ځواک هوایي عملیات زیات کړي  او د  مقابل کې افغان هوایي  

ې لامل شوي. یو   ۷۶کال په مهال د هوایي عملیاتو په نتیجه کې د  
سلت 

هوایي ځواک  د   ناما  پایله کې     افغان  په  بریدونو  ملکي   ۱۲۶د  سلنه 

ې دا د   ې یوناما  په    ۲۰۰۹تلفات ثبت کړي چ  کال راهیسي د کله نه چ 

 سستماتیک ډول ملکي تلفات ثبتول پيل کړي تر ټولو لوړ تلفات دي. 

ې شونو چاودیدونکو توکو   ۲۰۲۰په 
، له جګړې څخه پای    ۳۹۴کال کې

ې د تب  کال په پرتله  ټپیان( اړولي   ۲۹۱مړه او    ۱۰۳ملکي تلفات ) ، چ 

ناچاود  ۲۴ په ډاګه کوي. دغه  تلفات  یا پرېښودل شوي    هسلنه کم 

ې له دغه ډول څخه د ټولو   ر
ې د پېس  مهمات د ماشومانو لپاره څوک چ 

ي. سلنه جوړوي، خورا زیات    ۸۰ملکي تلفاتو   زیان رسوونکي ګڼل کب  ږ

وري  فبر د  همدارنګه  توکو  چاودیدونکو  شونو  ې 
پای  له جګړې څخه 

د   ونو  اخب  د  او  ۍ" 
اوی  د کمښت  "تاوتریخوالي  پای کې  په  میاشت 

ې جګړه قراره هم   ې آن که چب  ، چ  اوربندونو پرمهال ملکي تلفات اړولي

ي د دغو چاودیدونکو توکو دوامدار زیان په ډاګه کوي. د دې لپاره  
سر

، د نا چاودو او پرېښودل   ي
ې له زیان څخه وژغورل سر ې ماشومان یي چ 

ي 
 کول، معلومول او خنتی کول باید یو لومړیتوب وي.   شویو توکو نښای 

ې  انتحاري  ب  د غ هغه ملکي تلفات چ 

ي وژنو او قتل په  دونکو یچاود
توکو، هدف 

ې  د دولت ضد عناصروته   شمول چ 

 وال  ر ډی کې   ېمنسوب شوي ، په د

د افغان ملیي اردو د   هګاو همدا رن ،راغلی

ۍ ځلوري  له   دونو یبر  یي او هوا تو ښن مکت 

 شوي.   اتیامله تلفات ز 
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 د جګړې ښکیلو خواوو ته د ملکي تلفاتو منسوبونه

ې څخه د ډسمبر تر   ۱کال د جنوري له    ۲۰۲۰د    
یوناما  پورې،   ۳۱نېت 

ې   ته منسوب کړې  اصرو سلنه دولت ضد عن  ۶۲د ټولو ملکي تلفاتو     چ 

ې طالبانو   ۴۵  د هغو له جملیې څخه، ې د عراق او   ،سلنه یي اته سلنه یي

ې نا معلومو    – شام د اسلامي دولت   ، او نهه سلنه یي خراسان ولایت ډلې

 . شوېدولت ضد عناصرو ته منسوب  

.   ۲۵کال کې    ۲۰۲۰دولت پلوه ځواکونو په   سلنه ملکي تلفات اړولي

یوه  سلنه    ۲۲یوناما   یوه  او  ي ځواکونو 
امنیت  افغان ملیي  تلفات  ملکي 

ې  نړیوالو نظامي ځواکونو، دولت پلوه وسله والو ډلو او    هر یو   سلنه یي

 نا معلومو ګڼو دولت پلوه ځواکونو ته په ترتیب سره منسوب کړي. 

نهه سلنه ملکي تلفات د دولت ضد عناصرو او دولت پلوه ځواکونو  

ي کیدای 
ې نه سر ترمنځ د ځمکنیو نښتو له امله رامنځ ته شوي کوم چ 

. د پولې په اوږدو   ي
ې کې  کوم مشخص لوري ته منسوب کړای سر

نښت 

ې کم ملکي  
ي نظامي ځواکونو ته منسوب شوي له دوه سلت 

ې پاکستای  چ 

س  دوه  ې 
پای   . اړولي منسوب  تلفات  ته  لوري  هیڅ  تلفات  ملکي  لنه 

ي   کیدای
شونو    نسر ې 

پای  د  څخه  جګړې  له  ې  یي هغه  زیاتره  او 

 چاودیدونکو توکو له امله رامنځ ته شوي ملکي تلفات دي. 

 دولت ضد عناصر  

،    ۲۰۲۰په   د  کال کې )  ۵۴۵۹دولت ضد عناصر  تلفاتو    ۱۸۸۵ملکي 

پرتله    ۳۵۷۴او  وژل شویو   په  تب  کال  ې د    ۱۵ټپیان( مسوول وو، چ 

ي. د  کال په پرتله په ملکي تلفاتو   ۲۰۱۹سلنه کم ملکي تلفات ګڼل کب  ږ

کې کموال په عمده ډول د ځانمرګو بریدونو له امله په ملکي تلفاتو کې  

 د کمښت له امله رامنځ ته شوی. 

مړه او    ۱۴۷۰فات )ملکي تل  ۳۹۶۰کې طالبانو ته  کال    ۲۰۲۰یوناما په 

د    ۲۴۹۰ دا  منسوب کړي.  د    ۲۰۱۹ټپیان(  پرتله  په  ې    ۱۹کال 
سلت 

ې په ملکي ژوبلو کې   سلنه کموال    ۳۱عمومي کموالي ښکارندوی ده، چ 

په شمب  کې د   ي ډول د وژل شویو ملکیانو 
په جزی  او    ۱۳تشکیلوی 

ته پوره شوی. په     ۲۰۲۰سلنه اندېښمن کوونکي زیاتوال له امله بب 
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  ، انتحاري    ۲۰۱۹د  کال کې غب   د  پرتله  په  جوړ کال  شویو   په لاس 

فشاري ماینونو او غب    د چاودیدونکو توکو له امله په ځانګړي ډول  

ې له لارې، طالبان د وژل شویو ملکیانو 
انتحاري موټر بمونو کې د کاروی 

ي وژنو له امله    ۴۳په شمب  د  
ي. د هدف  سلنه زیاتوالي مسوول ګڼل کب  ږ

ې په  کال کې طالبانو ته منسوب شوي د    ۲۰۲۰د ملکي تلفاتو شمب  چ 

کال    ۲۰۲۰سلنه لوړ شوی. په معکوس ډول په    ۲۲تب  کال په پرتله  

، یوناما د ځانمرګو بریدونو له امله  سلنه کم شمب  ملکي تلفات  ۷۹کې

ې د  یطالبانو ته منسوب کړي. د ځمکن و نښتو له امله ملکي تلفات چ 

په   اړول شوي  له خوا  پرتله    ۲۰۲۰طالبانو  په    ۱۰کال کې د تب  کال 

ې د هغو ملکي تلفاتو د نشتون له امله  سلنه راکم شو  ې زیاتره یي ي، چ 

ې طالبانو ته د ټاکنو اړوند تاوتریخوالي له امله منسوب شوي   دي چ 

 18وو. 

  –یوناما د عراق او شام د اسلامي دولت  د دویم کال لپاره سر په سر،  

 
 ټپیان( طالبانو ته منسوب کړي.  ۳۲۱مړه او  ۷۰ملکي تلفات )  ۳۹۱یوناما د ټاکنو اړوند تاوتریخوالي له امله ،  کال کې   ۲۰۱۹په  18

شمب  کې کموال   په  تلفاتو  ملکي  د  منسوب  ته  ډلې  ولایت  خراسان 

، یوناما   ۲۰۲۰مستند کړی. په  مړه او   ۲۱۳ملکي تلفات ) ۶۷۳کال کې

ې د   ۴۶۰ کال په پرتله    ۲۰۱۹ټپیان( نوموړې ډلې ته منسوب کړي، چ 

دولت    ۴۵ اسلامي  د  او شام  د عراق  ډاګه کوي.  په    – سلنه کموال 

ې  خراسان ولایت ډلې زیاتره ملکي تلفات په کابل او جلال اباد کې د سب 

ې ځانمرګو بریدونو او په پرا خه کچه د ډزو کولو له امله رامنځ ته  کچ 

 شوي. 

، یوناما د دولت ضد عناصرو له خوا د ملکي   ۲۰۲۰د   کال په اوږدو کې

ې نه هم طالبانو او نه   ې مستندې کړي چ  ر
تلفاتو زیات شمب  داسې پېس 

خراسان ولایت ډلې منسوبیدای   – هم د عراق او شام د اسلامي دولت  

، او د نا معلومو دولت ضد عناصر  ي
ې شوي. دغه کار د سر

و په څب  ثبت 

خراسان ولایت ډلې له    –طالبانو او د عراق او شام د اسلامي دولت  

خوا د مسوولیت منلو د کم شمب  ثبت شویو ادعاوو سره هم مهال و.  

ې څخه د ډسمبر تر   ۱کال د جنوري له    ۲۰۲۰د    
پورې، یوناما    ۳۱نېت 

علومو دولت ضد ټپیان( دغو نام  ۶۲۴مړه او    ۲۰۲ملکي تلفات )  ۸۲۶

د   ې  چ  منسوب کړي،  ته  پرتله    ۲۰۱۹عناصرو  په  سلنه   ۱۵۸کال 

 زیاتوال په ډاګه کوي.  

په   ې  ې وړه چ 
اندېښت  دولت ضد   ۲۰۲۰د ځانګړې  د  یوناما   ، کال کې

ې د   عناصرو له خوا د داسې بریدونو مستندول جاري ساتلیي کومو چ 

ې وړ د منسوب  طالبانو ته وناما ی
د اندیښت 

ډير  ۱۳وژل شوي ملکي وګړو شمبې کې 

ي ټد وال او په مقابل کې  شوي ملکي   ت 

ثبت   تښسلنه کم ۳۱ کې   بې په شم و ګړ و 
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په وسله واله جګړه کې د ښکېلو ډلو  لخوا د وخت په اساس ملکي تلفات

کال۲۰۲۰دسمبر ۳۱جنورۍ څخه ۱د 

دولت ضد عناصر  دولت پلوه ځواکونه د ښکېلو ډلو ترمنځ ډزې نور
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ې د مختلفو ډولونو لکه ر
په لاس ، انتحاري او غب  انتحاري و وژن د  پېس 

، دغه راز د هغوي د موازې و ، تښتونو توک  و شوي چاودیدونکجوړ  

ي   غب  عدلي جوړښتونو د پریکړو د تنفیذولو په پلمه د ظالمانه،  
انسای 

له لارې ې 
د کاروی  اګانو  ډکو سر  له سپکاوي  ملکي یا  ډول  په عمدي   ،

قضا د  دې کې  په  نښه کړي.  په  ي ئوګړي  روغتیایي غړو،  پر  قوې  ې  ت 

ح ي  بشر د  مرستندویه کارکوونکو،  مرکزونو،  او  پر  کارمندانو  قونو 

مدافعینو، ژورنالستانو او پر هغو ملکیانو بریدونه شامل دي، څوک 

ې د دولت د ملکي ادارو لپاره کار کوي. یوناما همدارنګه د عراق او   چ 

ي لږکیو په    – شام د اسلامي دولت   خراسان ولایت ډلې له خوا پر مذهتر

س دي،  توکمه  هزاره  ې  یي زیاتره  ې  چ  مذهبو  شیعه  ډول  ک ی ځانګړي 

ي   او  مذهتر اهل تصوف لږکیو؛  بریدونو    د  لږکیو د  ي  مسلمانانو مذهتر

 .  مستندول جاري ساتلیي

 دولت پلوه ځواکونه  

پورې، دولت پلوه    ۳۱څخه د دسمبر تر    ۱کال د جنوري له    ۲۰۲۰د 

( مسؤل وو،  ټبیان۱۳۹۰او    مړه  ۸۴۱ملکي تلفاتو )  ۲۲۳۱ځواکونه د  

ې د تب  کال په پرتله   ي سلنه کموال    ۲۴چ  ښت په عمده ډول  . دا کمښت 

په   وري  فبر ایالاتو    ۲۹د  متحده  ترمنځ   - د  د   طالبانو  توافقنامه    د 

لاسلیک کیدو وروسته د نړیوال نظامي ځواکونو هوایي بریدونو او د  

له   تلفاتو کموالي  د ملکي  لټون عملیاتو کې  د  پلوه ځواکونو  حکومت 

 امله رامنځته شوی. 

ي    ۳۱څخه تر دسمبر    ۱کال د جنوري    ۲۰۲۰د  
پورې، افغان ملیي امنیت 

ټپیان( لامل شوي، ۱۲۳۲او  مړه    ۶۷۴ملکي تلفاتو )  ۱۹۰۶ځواکونو د  

ې د   کال راهیسې د  ۲۰۱۶سلنه زیاتوال او د  ۱۳کال په پرتله  ۲۰۱۹چ 

ې    له هغه راهیسې  لوړه کچه ثبت شوې.  تر ټولو  دوی د ملکي تلفاتو   چ 

د  ې،  پیل کړ   ثبتکال کې د ملکي تلفاتو سیستماتیک    ۲۰۰۹یوناما په  

ې  کال کې    ۲۰۲۰ملکي تلفاتو شمب  په   افغان ملیي اردو )د افغانستان چ 

د  .  دهه کچه  ترټولو لوړ منسوب شوي،  هوایي ځواک په شمول( ته  

ي 
ې  ملیي امنیت ریاست په ګډون د افغانستان د ملیي امنیت 

د    نورو څانک 

ن طالبانو د تړو   - . د متحده ایالاتو  ي ديلږ شمب  ملکي تلفاتو لامل شو 

وروسته لاسلیک کولو  ځانګړو  له  امنیت  ملیي  د  لټون و  ځواکون،  د 

 عملیات د لږ ملکي تلفاتو لامل شوي. 

ټپیان( نړیوال نظامي ځواکونو    ۳۱او  مړه    ۸۹تلفات )ملکي    ۱۲۰یوناما  

ې   ي   کمښتسلنه    ۸۵ته منسوب کړي، چ  او د ملکي تلفاتو ترټولو      ښت 

ه  ې کمه شمب  کال کې د سیستماتیک   ۲۰۰۹یوناما ده له هغه مهاله چ 

د  ولو    ثبت پیل شوی.  لومړیو دو   ۲۰۲۰کار  په  ،    هکال  د  میاشتو کې

کال کې د ورته ملکي   ۲۰۱۹هوایي بریدونه په    و ړیوال نظامي ځواکونن

ایالاتو   بیا وروسته، د متحده  له    - تلفاتو لامل شو.  طالبانو د تړون 

ټول   تلفات  ملکي  نظامي ځواکونو  نړیوال  د  لاسلیک کیدو وروسته، 

 . ودریدل

، د دولت پلوه وسله وال  ۲۰۲۰په     ۵۰ملکي تلفاتو )    ۱۰۷د    و ډل  هکې

ې په دغه رقم د    ۵۷مړه او   په پرتله  ۲۰۱۹ټپیان( لامل شوي دي، چ 

. د ملکي وګړو لږ تلفات د خوست محافظت راغلی  ه کموالسلن  ۴۲

د ملکي او    ځواک او پکتیکا میشته "شاهی   ځواکونو" ته منسوب دي

  کمښت لامل شوی.   دې تلفاتو د 

د   ې  حال کې چ  داسې  په  لري  اندیښنه  اړه  په  دوام  د  پیښو  د  یوناما 

ډلو   والو  وسله  پلوه  دولت  او  ځواکونو  ي 
امنیت  ملیي  په افغانستان 

ې    و په ګډونپیښ ، د هغو  قصدي ډول ملکي وګړو ته زیان رسول د  چ 

. په څب  ترسره شوياعدامونه 

 

راه  ۲۰۰۹د   ې   سې ی کال  په   وناما ی  چ 

و   ولډ  کی سستمات ملکي  تلفات    و ګړ د 

پ کې   ۲۰۲۰په    يړ ک  لیثبتول   کال 

شو  ې   ېمشاهده  هوا   چ  افغان    یي د 

په شمول افغان ملیي اردو لخوا    واکځ

او   ات یز   ولو ټتر   تلفات  ،ښ ملکي  ي
ې   ت   چ 

ملکي تلفاتو   ولو ټد    کال کې   ۲۰۲۰دا په  

 .  ويړ سلنه جو  ۱۸
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ې 
 سپارښتن 

ې د شخړو بندول او د شخړې پای ته   یوناما یو ځل بیا تکرار کوي چ 

ې  
ملکي وګړو د ساتت  ې د  لپاره د سیاسي جوړجاړي خبر لپاره  رسیدو 

و  ې جګړه د افغانستان د سولې د خبر ترټولو غوره لاره ده. څرنګه چ 

یدو په جریان کې دوام    وبا د - کوویډاترو او د   ، یوناما د جګړې  وموند خب 

کوي ترڅو د ملکي وګړو ساتنه،   وړاندېلاندې وړاندیزونه    اړخونو ته

لپاره د دوی د هڅو ملاتړ    حداقل ته رسولو د ملکي زیانونو مخنیوی او  

ي حقونو نړیوال قانون  او  وکړي دوستانه قانون او د بشر د نړیوال بشر

: ترسره کړي مکلفیتونه خپللاندې د  

  عناصر ضد  دولتټول 

ټولو   • او    په لاس جوړ د  ه  توپب  ې  یر توکو  چاودیدونکو  شویو 

سیمو کې   لرونکو  نفوس  په  ډول  ځانګړي  په  نامناسبه کارول 

ودروئ؛ 

)هاوانونو ، راکټونو  و ډزو  استوګن سیمو کې د غب  مستقیم  د  •

؛ بند کړئاو لاسي بمونو( کارول 

هدف ګرځول • وګړو  ملکي  د  ملکي  ودروئ  و سمدلاسه  د   ،

ي ادارې غړ 
، د  و ، ژورنالیستان  و ، د قضایي قوې غړ و حکومت 

ښوونک ي 
ې  و ښوونچ 

مرست  د   ، ویونکي ځواب  لومړی   ،

مدافعین  و کارمندان حقونو  ي  بشر د  ې  او  چ  په ګدون  د  و 

ي حقونو خپلواک کمیسیون هم پکې شامل   افغانستان د بشر

د ملکي وګړو د خوندي وضعیت په اړه ټولو جنګیالیو    ، دی

ې چمتو  ته فوري او و 
، ترڅو دوی وکول  کړياضح لارښووی 

ي پرته 
ره او  له سر خپل کار ته دوام ورکړي؛ خنډ څخه  صر 

، او  بند کړئ  و او بریدون  و ګواښون  و ټولد د رسنیو پر وړاندې   •

هغه  بل آزادۍ  بندول  عمل    هر  بیان  او  مطبوعاتو  د  ې  چ 

کوي؛  منهاغب   

ې    ورکړئد هغه لارښوونو پلیي کولو لپاره ګامونو ته ادامه   • چ 

د ماشومانو ګمارنه او کارول منع کوي او د هغو قوماندانانو  

ماشومان   ې  چ  څوک  کوي  ي 
یقیت  ورکونه  حساب 

استخداموي او کاروي؛ 

د روغتیا  و په شمول،  او کمپاین کونک  و واکسیناتورانڼ  د ګوز  •

پروړاندې   ې کارمندانو 
پاملری  روغتیا  او  تاسیساتو  ې 

د  پاملری 

دوستانه  بند کړئ  و او ګواښون  و بریدون  و ټول ي او بشر ، او طتر

ې له ځنډه لاسرسي چمتو   په ځانګړي  کولکارمندانو ته یر  ،

ې د   اړوندو برخو کې  وبا پورې    ۱۹-کوویډتوګه هغه څوک چ 

کار کوي؛

ې پرسونل پروړاندې   •
او    و بریدون  و ټولد  د ښوونځیو او ښووی 

ودروئګواښون د  و  ته  زده کړې  ې  چ  ترلاسه کړئ  ډاډ  او   ،

؛ م ي
اشومانو لاسرس د نظامي عملیاتو له امله خنډ نسر

ي یا  په وړاندې  اشخاصو    د سمدلاسه   •
د ظالمانه، غب  انسای 

 . د کارولو ودروئچلند یا جزا   د تحقب  څخه ډک 

 طالبان 

 : ه ب  سرب تنو ښعناصرو لپاره د سپار  ولو ټ د حکومت ضد 

ې   کړئترلاسه    ډ اډ • ې ښ لار   ولې ټ  چ 
ن  ووی  د  حکمونه    وال ړیاو 

دوستانه قانون سره مطابقت  د   هګتو   يګړ ان ځ، په ولريبشر

مسوول وګڼل   او تناسب اصول او هغه کسان  ب  ، توپاطیاحت

ي 
ې   سر یر  چ  وړاندې   پر  توکي  ملکي  یا  افراد  ملکي  د    ي ب  توپ 

کوي. د ملکي    هښ په نهغوی په قصدي ډول    ا کوي ی  دونو یبر 

ې   تطبیق کړئ   ف یتعر   هغه  و ګړ و  دوستانه    والړی ن  د   چ  بشر

ې ګر څ  ۍقانون سره برابر وي؛ د طالبانو د رهبر 
  ړئ پلیي ک   ندوی 

ې  منع کوي؛    دونهیبر   ېاندړ په و   و ګړ د ملکي خلکو او ملکي و   چ 
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  ئ؛ ړ امرونه پلیي ک  ويیته د ملکي تلفاتو مخن  و ړ د طالبانو غ

ې کړئ سۍ ی او د طالبانو د ملکي محافظت پال  ؛ خب 

ي    سمدلاسه •
قربای  چاودیدونکې  واسطه  پد  فعال کیدونکې 

،  س  ی کارولو مخه وني چاودیدونکې توکو  لکه د فشار   توکي 

ې  چ  ما  کوم  ضد  پرسونل  تو   نونو ید  د   هګپه  او  کار کوي، 

ې   و یپخوان  وند ړ ا  ې پور   ز یبند  نونو یپرسونل ضد ما
سرته    ژمت 

؛ ئرسو و 

ې ړهغه ک  ولې ټ •
ې   ی  چ  و   ودروئ  خطر کې   پکې   يګړ ملکي    په 

  ګډ   و ګړ د نظامي اهدافو او ملکي و   هګتو   ي ګړ انځاچوي، په  

ت؛یموقع

  کارکونکو   پاکۍ   ن ید ما  کې   و ساح  ېلاند  ولب ر کن  ب   اغ   خپل  د  •

؛ ډ ترلاسه کړئا ډلاسرسي د لپاره  

شکا  د  او  تلفاتو  مخن  خهڅ  تونو یملکي  د کم  وي ید  کار  ونیس ی لپاره 

انو    یاد کمیسیون د ، د سازمانونو سره د  کړئ  ړیاو یپ ړیکو بهب   اد  مشر

ې کړئ    تلفاتو مخن  کوم چ  او د    په شمولکار کوي    ېباند  ويیملکي 

  وال ړی په نزیات کړئ. همدا راز  خپل تمرکز    هړ په ا  ويیملکي تلفاتو مخن

ې   رهلپا  و یالګیجن  قانون کې   یبشر 
نه د پ،  په شمول  د روزی  ر یښو پوره څب 

 او تحقیق وکړئ.  

 ټول دولت پلوه ځواکونه 

د   • سپارښتنو  د  لپاره  ه کیده  بهب  د  او  ې 
ارزوی  او  موثریت  د 

رامنځته کولو په موخه د ژوند طریقو د ارزونو په ګدون، د  

ونو په   هدف د تثبیتولو په طرزالعملونو او د احتیاطي تدبب 

په   سره کړئ،  تر  بیاکته  ه  اړخب   هر  او  وخت  پر  برخه کې 

. ځانګړي ډول   ي عملیاتو د ترسره کولو په زمینه کې د هواهت 

صورت کې    • په  تورونو  د  تلفاتو  ملکي  د  وروسته  عملیاتو 

پراخ ډولونه په   ې پیاوړي کړئ، څو د زیان 
ی  ر او څب  ې 

بیاکتت 

ي کړئ.  
ه او حساب ورکونه یقیت  ې بهب 

ې کړی 
د  ګوته او عملیای 

ب د  تلفاتو  ې یملکي 
م  اکتت  ي نها  مب   کانیپرمختللیي    ته کولو    یي

ې   کړئترلاسه    ډ ا ډاو    ورکړئ   توب ړیلوم م    چ  میکانب   یاد 

ې  ې یسرچ مناستر
. يړ وک تیسم فعال و څلري تر  ت 

ې شفافیت زیات کړئ او   •
ی  ر د ملکې تلفاتو په پیښو کې د څب 

یکې   له کورنیو سره سرر هغوی  د  او  قربانیانو  ملکې  له  پایلیې 

ې زیان په مقابل کې د خسارې 
ې د اوښت  ې کړئ چ 

کړئ؛ دا یقیت 

ي 
؛  کاف  ي

برابر سر ان  او ګړندې جبر من  اغب   ې ، 
مرست  ي 

قربای    د 

س شوي  اصلاح  د  لپاره  ته    دو یپلیي ک  مټس ی چمتو کولو 

ي    و څتر   ئ ړ ورک  توب ړیلوم
سمدست  و   ولډپه  انتظار   ړ د 

و   کونو یتنلښغو  ې 
رسیدک  نو   د  او    يړ کته    یو قربانيانو 

من شویو خلکو   غوښتنلیکونو په اړه اجراآت وکړي؛ او د غب  

ي غب  مالي  
 
ان اضاف د باور بیا جوړولو لپاره د خسارې د جبر

  . ډولونه لکه بخښنه غوښتنه هم په پام کې ونیس 

 افغان دولت 

  : هب  سرب زونو یاندړ شوي و  ستی ل  د   لپاره  واکونو ځد حکومت پلوه  

ې   واکونو د ځ  و ګړ انځ  د   است یر   ت یملیي امن  د  • د رسمي    کوم چ 

ي قوماند
د یاد    ښکاري بهر    څخه  مراتبو سلسله  له    ېحکومت 

لاندې   ول  ر کنب ر بشب  تر  نړیوالو  ،    راولي ریاست  د  باید  او 

ې  ځواکونو سره   ې ځواک  کړيهمغږي  یي
؛ د خوست د ژغوری 

 د ځواکونو په ګډون، زر تر زره ټولې ناقانونه  
او د شاهی  

ې وسلیې   ې منحل او یر
ي غړي  ئکړ وسله واله ډلې او ملیسر ؛ یا یي

ي ځواکونو کې د چاڼ تر  
په رسمي ډول په افغان ملی امنیت 

. ئکړ ړندود وروسته ادغام  ک یوه پیاوړې  

ې ښلار   کي یتاکت •
  و ته جرونیقواعد او نور پروس ا یلتې کښ، د  ووی 

ې   ئ ورکړ  ا یوده او پرمخت دوستانه قانون او د    والړید ن چ  بشر
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ن حقونو  ي  ته  تونیمکلف  والړیبشر ملکي    کوي،  یدرناو و  د 

ي    روي؛ډیاو حساب ورکونه    روڼتیا ساتنه ،    و ګړ و  او د بشر

ې ړ سرغ  خهڅحقونو  
ن  وی  د  قانون    والړی او  ي  د    خهڅبشر

ې   ولټ  و ونړ سرغ 
ئ لپاره  ی   د تضم تورونه د حساب ورکوی  ر وڅب 

  ون ګډپه    و یبمبارد مرم  یي د هوا  کې   مو یس  شتهی م  ګڼ شمب    په •

او    ونهټ، هاوانونه ، راک  ولۍ ګ )د توپونو  یمو ډزو  مستق ب  د غ

. د  ودروئ  کارول   وسلیې   دونکي یچاود   ې لاسي بمونه( او نور 

الوتکو   والو  توسله  په  ې ښلار   کي یتاکت  او ړ کارولو 
د    ووی   ،

؛ ورکړئ ا یمخت ته وده او پر   جرونو ی اصول او نور پروس ا یلت ی کښ

انو، او همدارن  د  • ي مشر ي ل  هګمذهتر   عه ی، لکه د شو یکږ د مذهتر

ي ل   دونو یبر   زو ید فرقه ا  ګړيو   و یک ږ مسلمانانو او سک مذهتر

راز   همدغه  ې کړې. 
زیای  ې 

هچی خپلیې  موخه  په  ې 
ساتت  د  د 

امن او  محافظت  او    اقداماتو   ت  ی موجوده  ښه کولو  د  د 

ي حقونو    له لاريکولو    ي ړ او ید پ  و مونب   کانیم  ويیمخن د بشر

د    و نیمدافع وکړئ  خهڅپرسونل    رسنیو او  د  ساتنه  او   ،

ې کړئ کې ړی او ا ږۍسره همغ ولنو ټ منو ب   اغ
؛ تامیت 

د په لاس جوړ چاودیدنوکو توکو د استحصال په ګډون، د   •

لپاره د موثرو عملیاتو د ترسره   له منځه وړلو  دغو توکو د 

ي ځواکونو ظرفیت  
کولو په برخه کې د افغانستان ملیي امنیت 

ې دولت د دې   ې کړئ چ 
تقویه کول جاري وسای   او دا یقیت 

ې ځانګړې کوي څو د په لاس جو 
ې سرچیت 

ړ  لپاره ټولې اړیت 

ې  
ې بشب  تطبیق یقیت  اتیتې

چاودیدونکو توکو په ضد د ملی سب 

کړي.  

په   • او  تقویه کړئ  او چاڼ طرزلعملونه  معلومولو  د  د عمر 

واحددونو   د  ې 
ساتت  د  ماشومانو  د  پولیسو کې  ملیي  افغان 

ې پوستو کې فعاله او  
چارې لا پسې پراخه کړئ څو په امنیت 

ي 
ې د افغان ملیي امنیت   ځواکونو د  ګټوره څارنه ځای کړئ چ 

د   نقشونو کې  و  یب   ناجګړه  او  ه  یب   جګړه  په  خوا  له  غړو 

ې د پیښو مخنیوې وکړي
 . ماشومانو د کاروی 

پاره   • د  پیوستون  د  سره  خپلو کورنیو  د  ماشومانو  هغه  د 

ې د مخه د وسله ښکېلو ډلو   مونه رامنځ کړئ، کوم چ  میکانب  

ې د ملیي امنیت   سره تړلي وو، په شمول د هغه ماشومانو چ 

ې د ملیي    د  اتهاماتو له امله توقیف شوي او هغه ماشومان چ 

ي لخوا رد شوي.  
ې څانک 

پولیسو د ماشومانو د خوندي ساتت 

ې   ونګډد هغو ماشومانو په   •   وندو ړ په ا  ې پور   ت ید ملیي امن  چ 

ې  ف یتورونو توق د ماشومانو   سو ی د ملیي پول شوي او هغه چ 

ې 
له جلب و   کې   کو یپه ل  سو ی د واحدونو له خوا د پول   د ساتت 

ې   خهڅجذب   د شوي، د هغو ماشومانو لپاره چ  پخوا    مسب 

  پاره ادغام ل  تهب  وو، د ب  لي ړخواوو سره ت   لو ی کښله    و ګړ د ج 

ي؛ ړ ته ک ځ رامن مونهب   کانیم

پلیي    احکام    هړ په ا  ۍبچه باز   د   شوي جزا قانون کې   لید تعد •

جرمونو    خوالي ید جنسي تاوتر   ېاندړ او د ماشومانو په و   ړئک

ورکول   ي یقیحساب 
د  ک  ت  راز،  همدغه  د  کا    ۲۰۱۹ړئ. 

د پارلمان لخوا تصویب    قانون  ړ ماشومانو د حقونو د ملات

یاد کړئ.   ماشومانو کې      قانون  په  ماشومانو  مارنهګ د  د   ،

،  عمل ترسره کول جرم ګرځول شوي  ۍ ز کارول او د بچه با

ې ګاو    ېمانداو د قو 
لپاره د اغ  ماری  او    قیتحق  منب   افشانو 

ي جزاګانو  ي    م ب   کانیم  تادیتر ې   کړې    تهځ نرامیي د  د ماشومانو    چ 

ې ګ
ې   ماری 

په      ه ګ، او همدارنمسوول ګڼل شوي دې  او کاروی 

ژغورونکو لپاره د    خهڅ  خوالي ید جنسي تاو تر یاد قانون کې  

ي ملات ب   ولنټ
شوې دې.  يړ او یپ  ړ روای 

 نړیوال نظامی ځواکونه  

: هب  سرب سپارښتنو شوي  ز یاندړ لپاره د و   واکونو ځد حکومت پلوه  

دوی د    و څتر   ئړ ته دوام ورک  لیتمو   مټیملکي تلفاتو کمولو    د  •

ې   دې جوګه کړي پ  چ  تلفاتو  ملکي  ې د  ر
په    یس  او وخت  ژور 

  و څتر  يړ پراخه ک ېدند مټی، او د  يړ وخت ارزونه ترسره ک

.  شوي درسونو کې  ل ړ زده ک برخه واخلیي
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ي تاکت  ويیملکي تلفاتو مخن  د  •
پروتوکولونو    کي یلپاره د اوست 

ر  تقو   ا یب  هبشب  او  په  وکړئ  هیکتنه    یي د هوا  هګتو   يګړ انځ، 

ې   کې   ټپه چوکا  دونو یبر  ي ځ د    چ 
ترسره    ړ په ملات  واکونو ځ   مکت 

ې   يب  ږ ک ي را   ېلاند  د یتر بر   کوم چ 
ې په  ،  چ  او هغه بریدونه چ 

ي.   هر حالت کې ترسره کب  ږ

ادعاوو  د  د ملکي تلفاتو    کې   اتو یاو نورو عمل  دونو یبر   یي په هوا •

ې یوروسته ب  خهڅ  اتو یعمل  د   په صورت،
ته    قاتو یاو تحق  اکتت 

 انید ز  ترځو ، ترلاسه کړئ  ډ ا ډ  تی، او د شفاف  ورکړئادامه  

ي د پراخو نمونو  
ندل سر ر ي ی، عملوپب 

ي   ای 
ه سر او    اجراآت بهب 

ي حساب ورکولو ته وده  
ي  د قربانیانو لپاره د  ، او  ورکړل سر

کاف 

سمدس او  مؤثره  ي ، 
برابرولو    ت  خسارې   ان  اطمیان    جبر

  . ي
ترلاسه سر

پ  د  • تلفاتو  ملکي  د  ب  و یښ افغان همکارانو سره  ې ید 
لپاره    اکتت 

ې ه
ې د    کړئ  ړېاو یپ  چی ګډو عملیاتو په پایله کې رامنځ  کوم چ 

شوي ج ته  د  ې ب   اغ  ګړې؛ 
ې   مت 

ترسره کولو کې   ارزوی  د    په 

امن ي یافغانستان ملیي 
نور   واکونو ځ  ت  ې   ېته 

ې   روزی 
  او مرست 

ې ملکي تلفات رامنځ ته ؛ او  کړئچمتو   په هغو پیښو کې چ 

یکانو  من شویو ټولنو سره د هغوی د افغان سرر شوي له اغب  

ا زیاته کړي. له لاری ګډون او ښکیلتی

ې او تاکتیکي  •
ي ځواکونو ته په پالیسي عملیای 

افغان ملیي امنیت 

کچو د دوامداره روزنو، سرچینو او اړوند ملاتړ د برابرولو له  

لارې د ملکې تلفاتو د مخنیوي د ملیي پالیسي په تطبیق کې د  

په ځانګړي ډول له غب     ،  
افغان دولت ملاټړ جاري وسای 

ې پراخه سیمه  مستقیمو وسلو کارولو، چ اودیدونکو وسلو چ 

ي الوتکو څخه ملکي وګړو  
منه کوي او همدارګه له جنک  اغب  

ته د زیان اوښتلو د مخنیوي لپاره مخه نیوونکي تدابب  ترسره  

کړئ.  

 

 متحده ایالاتو ځواکونه   امریکا د په افغانستان کې 

: ه ب  سرب تنو ښشوي سپار  ز یاندړ لپاره د و   ټول نړیواله ځواکونو د  

د هغو وګړو په نښه کولو پالیسي ګانو بیاکتنه وکړئ، څوک   •

نه د   او  په مستقیم ډول په شخړه کې ګډون کوي،  نه  ې  چ 

یب   فعالیت ترسره کوي،   لپاره جګړه  کومې وسله والې ډلې 

ې له نړیوال قانون سره په  څو نوموړي پ
پالت  ې د بشر

الیسي ګای 

  . ي
 سمون کې سر

 


